[image: image1.png]

Publicado no D.O.C. São Paulo, 46, Ano 60, Quarta-Feira.
11 de Março de 2015
FERNANDO HADDAD

Sumário

2PORTARIA 362, DE 10 DE MARÇO DE 2015

2FEIRA DA MADRUGADA E PÁTIO DO PARI

3COMUNICADO 060/EMASP/2015

5COMUNICADO 060/EMASP/2015

7COMUNICADO 061/EMASP/2015

8COMUNICADO 062/EMASP/2015

10COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, METROPOLITANA E MEIO AMBIENTE

Pág. 01 do D.O

SECRETARIAS

GOVERNO MUNICIPAL

GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA 362, DE 10 DE MARÇO DE 2015

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo

Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:

Exonerar a senhora CYBELE DA SILVA, RF 811.878.7, do

cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11, do Programa Agência

de Desenvolvimento da Cidade de São Paulo, da Secretaria

Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo,

constante do anexo II, da tabela “B” do Decreto 50.995/2009.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 10 de março

de 2015.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo

Municipal
Pág. 07 do D.O
MOOCA

GABINETE DO SUBPREFEITO

FEIRA DA MADRUGADA E PÁTIO DO PARI

PROCESSO 2015-0.009.771-0
Interessado: LEANDRO MARTINS DE SOUZA

Assunto: Devolução de Mercadoria

Face à competência que me foi atribuída pela Lei nº

13.399/2002 e pela PORTARIA Nº 131/SP-MO/GAB/2014, consoante

os elementos informativos do Processo Administrativo nº

2015-0.009.771-0 em nome de LEANDRO MARTINS DE SOUZA,

DEFIRO a devolução de mercadorias apreendidas em ação

fiscalizatória realizada na Feira da Madrugada do Pátio Pari, em

total observância aos termos da r. decisão proferida pelo MM.

Juízo da 24ª Vara Cível da Justiça Federal nos autos do Processo

nº 00164259620124036100.

SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIMPROC

DESPACHOS: LISTA 2015-2-044

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

URBANO

ENDERECO: .

PROCESSOS DA UNIDADE SP-MO/CPDU/SFISC

2014-0.349.393-2 REGINALDO DE CARVALHO LOPES

INDEFERIDO

INDEFIRO O PRESENTE PEDIDO, TENDO EM VISTA O IMOVEL

ESTAR EM DESA-CORDO COM A PLANTA APRESENTADAAS

FLS. 09 E 10, NOS TERMOS DO ARTI GO 70 DE DECRETO51.714/

10.
Pág. 34 a 36 do D.O
ESCOLA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA DE SÃO PAULO-EMASP
COMUNICADO 060/EMASP/2015

ASSUNTO: Inscritos para o curso SISTEMA ELETRÔNICO DE

PROCESSOS – SEI

DIRIGIDO: Servidores municipais

DATA:11/03/2015

A Escola Municipal de Administração Pública de São Paulo -

Alvaro Liberato Alonso Guerra - EMASP, da Secretaria Municipal

de Gestão - SMG, COMUNICA a realização do curso SISTEMA

ELETRÔNICO DE PROCESSOS – SEI

1. DO OBJETIVO DO CURSO

1.1. OBJETIVO GERAL: O objetivo do curso Sistema Eletrônico

de Informações – SEI é que ao final o aluno tenha conhecimentos

necessários sobre gestão de processos administrativos e

documentos eletrônicos tais como:

- Criar um processo

- Criar documentos para o processo

- Incluir documentos externos no processo

- Assinaturas dos documentos

- Enviar e receber processos

- Controle de acesso aos processos

- Controle no andamento dos processos em tempo real

2. DO CONTEÚDO

- O que é o SEI

- Iniciando operações no SEI

- Barra de ferramentas

- Menu principal

- Controle de processos

- Tela do processo

- Iniciar processo

- Inserir documento

- Assinatura

- Bloco de assinaturas

3. DO PÚBLICO-ALVO

Servidores de todas as carreiras da Administração Direta

e Indireta, em especial aqueles envolvidos na realização das

atividades de movimentação do orçamento, representantes das

chefias de gabinete, servidores que organizam despacho dos

secretários, assessorias jurídicas e coordenação ou supervisão

de administração e finanças.

LISTA DE PARTICIPANTES

NOME           RF         SECRETARIA /SUBPREFEITURA

ARLETE GRUBEL SBABOO 8188092/1 SDTE
4. DA METODOLOGIA

Exposição dialogada com oficina de treinamento em laboratório

de informática.

5. DA CARGA HORÁRIA

8 horas

6. DO CRONOGRAMA E LOCAL DE REALIZAÇÃO DO

CURSO

Datas: 20/03/2015 das 08:00 às 17:00h

Local: Centro Educacional Rosangela Diegues – PRODAM -

Av. Zaki Narchi, 536 - Carandiru.

7. DA AVALIAÇÃO

- Freqüência obrigatória: 100%

- Aproveitamento: BOM

8. DA COORDENAÇÃO

Escola Municipal de Administração Pública de São Paulo

- EMASP

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do

Município de São Paulo – PRODAM

COMUNICADO 060/EMASP/2015

ASSUNTO: Inscritos para o curso SISTEMA ELETRÔNICO DE

PROCESSOS – SEI

DIRIGIDO: Servidores municipais

DATA:11/03/2015

A Escola Municipal de Administração Pública de São Paulo -

Alvaro Liberato Alonso Guerra - EMASP, da Secretaria Municipal

de Gestão - SMG, COMUNICA a realização do curso SISTEMA

ELETRÔNICO DE PROCESSOS – SEI

1. DO OBJETIVO DO CURSO

1.1. OBJETIVO GERAL: O objetivo do curso Sistema Eletrônico

de Informações – SEI é que ao final o aluno tenha conhecimentos

necessários sobre gestão de processos administrativos e

documentos eletrônicos tais como:

- Criar um processo

- Criar documentos para o processo

- Incluir documentos externos no processo

- Assinaturas dos documentos

- Enviar e receber processos

- Controle de acesso aos processos

- Controle no andamento dos processos em tempo real

2. DO CONTEÚDO

- O que é o SEI

- Iniciando operações no SEI

- Barra de ferramentas

- Menu principal

- Controle de processos

- Tela do processo

- Iniciar processo

- Inserir documento

- Assinatura

- Bloco de assinaturas

3. DO PÚBLICO-ALVO

Servidores de todas as carreiras da Administração Direta

e Indireta, em especial aqueles envolvidos na realização das

atividades de movimentação do orçamento, representantes das

chefias de gabinete, servidores que organizam despacho dos

secretários, assessorias jurídicas e coordenação ou supervisão

de administração e finanças.

LISTA DE PARTICIPANTES

NOME RF SECRETARIA /

SUBPREFEITURA

ARLETE GRUBEL SBABOO 8188092/1 SDTE

4. DA METODOLOGIA

Exposição dialogada com oficina de treinamento em laboratório

de informática.

5. DA CARGA HORÁRIA

8 horas

6. DO CRONOGRAMA E LOCAL DE REALIZAÇÃO DO

CURSO

Datas: 20/03/2015 das 08:00 às 17:00h

Local: Centro Educacional Rosangela Diegues – PRODAM -

Av. Zaki Narchi, 536 - Carandiru.

7. DA AVALIAÇÃO

- Freqüência obrigatória: 100%

- Aproveitamento: BOM

8. DA COORDENAÇÃO

Escola Municipal de Administração Pública de São Paulo

- EMASP

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do

Município de São Paulo – PRODAM

COMUNICADO 061/EMASP/2015

ASSUNTO: Inscritos para o curso SISTEMA ELETRÔNICO DE

PROCESSOS – SEI

DIRIGIDO: Servidores municipais

DATA:11/03/2015

A Escola Municipal de Administração Pública de São Paulo -

Alvaro Liberato Alonso Guerra - EMASP, da Secretaria Municipal

de Gestão - SMG, COMUNICA a realização do curso SISTEMA

ELETRÔNICO DE PROCESSOS – SEI

1. DO OBJETIVO DO CURSO

1.1. OBJETIVO GERAL: O objetivo do curso Sistema Eletrônico

de Informações – SEI é que ao final o aluno tenha conhecimentos

necessários sobre gestão de processos administrativos e

documentos eletrônicos tais como:

- Criar um processo

- Criar documentos para o processo

- Incluir documentos externos no processo

- Assinaturas dos documentos

- Enviar e receber processos

- Controle de acesso aos processos

- Controle no andamento dos processos em tempo real

2. DO CONTEÚDO

- O que é o SEI

- Iniciando operações no SEI

- Barra de ferramentas

- Menu principal

- Controle de processos

- Tela do processo

- Iniciar processo

- Inserir documento

- Assinatura

- Bloco de assinaturas

3. DO PÚBLICO-ALVO

Servidores de todas as carreiras da Administração Direta

e Indireta, em especial aqueles envolvidos na realização das

atividades de movimentação do orçamento, representantes das

chefias de gabinete, servidores que organizam despacho dos

secretários, assessorias jurídicas e coordenação ou supervisão

de administração e finanças.

LISTA DE PARTICIPANTES

NOME RF SECRETARIA /

SUBPREFEITURA

EDNA BEZERRA DA SILVA 5490006/2 SDTE

IVONE DE SOUZA 5926157/2 SDTE

MARISA DOS SANTOS NERY SILVA 6490077/1 SDTE

JOÃO ATALIBA DE ARAUJO MELLO 8101345/1 SDTE

KATIA ADRIANA FERNANDES FEITOSA 8105065/1 SDTE

4. DA METODOLOGIA

Exposição dialogada com oficina de treinamento em laboratório

de informática.

5. DA CARGA HORÁRIA

8 horas

6. DO CRONOGRAMA E LOCAL DE REALIZAÇÃO DO

CURSO

Datas: 23/03/2015 das 08:00 às 17:00h

Local: Centro Educacional Rosangela Diegues – PRODAM -

Av. Zaki Narchi, 536 - Carandiru.

7. DA AVALIAÇÃO

- Freqüência obrigatória: 100%

- Aproveitamento: BOM

8. DA COORDENAÇÃO

Escola Municipal de Administração Pública de São Paulo

- EMASP

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do

Município de São Paulo – PRODAM
COMUNICADO 062/EMASP/2015

ASSUNTO: Inscritos para o curso SISTEMA ELETRÔNICO DE

PROCESSOS – SEI

DIRIGIDO: Servidores municipais

DATA:11/03/2015

A Escola Municipal de Administração Pública de São Paulo -

Alvaro Liberato Alonso Guerra - EMASP, da Secretaria Municipal

de Gestão - SMG, COMUNICA a realização do curso SISTEMA

ELETRÔNICO DE PROCESSOS – SEI

1. DO OBJETIVO DO CURSO

1.1. OBJETIVO GERAL: O objetivo do curso Sistema Eletrônico

de Informações – SEI é que ao final o aluno tenha conhecimentos

necessários sobre gestão de processos administrativos e

documentos eletrônicos tais como:

- Criar um processo

- Criar documentos para o processo

- Incluir documentos externos no processo

- Assinaturas dos documentos

- Enviar e receber processos

- Controle de acesso aos processos

- Controle no andamento dos processos em tempo real

2. DO CONTEÚDO

- O que é o SEI

- Iniciando operações no SEI

- Barra de ferramentas

- Menu principal

- Controle de processos

- Tela do processo

- Iniciar processo

- Inserir documento

- Assinatura

- Bloco de assinaturas

3. DO PÚBLICO-ALVO

Servidores de todas as carreiras da Administração Direta

e Indireta, em especial aqueles envolvidos na realização das

atividades de movimentação do orçamento, representantes das

chefias de gabinete, servidores que organizam despacho dos

secretários, assessorias jurídicas e coordenação ou supervisão

de administração e finanças.

LISTA DE PARTICIPANTES

NOME RF SECRETARIA / SUBPREFEITURA

ANA PAULA HASSAN JALLOUL 8099758/2 SDTE

CATIA FAGUNDES FROTA 6492878/1 SDTE
MARIANGELA APARECIDA RETAMIRO 6009654/1 SDTE

4. DA METODOLOGIA

Exposição dialogada com oficina de treinamento em laboratório

de informática.

5. DA CARGA HORÁRIA

8 horas

6. DO CRONOGRAMA E LOCAL DE REALIZAÇÃO DO

CURSO

Datas: 24/03/2015 das 08:00 às 17:00h

Local: Centro Educacional Rosangela Diegues – PRODAM -

Av. Zaki Narchi, 536 - Carandiru.

7. DA AVALIAÇÃO

- Freqüência obrigatória: 100%

- Aproveitamento: BOM

8. DA COORDENAÇÃO

Escola Municipal de Administração Pública de São Paulo

- EMASP

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do

Município de São Paulo – PRODAM

Pág. 87 do D.O
COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, METROPOLITANA E MEIO AMBIENTE

Pauta da 2ª Reunião Ordinária do ano de 2015

Data: 11/03/2015

Horário: 13:00 h

Local: Auditório Prestes Maia - 1º andar

1) Relatório atualizado da Comissão referente aos Projetos

em andamento.

2) Assuntos Gerais.

REQUERIMENTOS:

1) REQ. URB 6/2015 - Autor: Ver. JOSÉ POLICE NETO (PSD)

- Considerando que a Prefeitura Municipal iniciou a instalação

de paraciclos e bicicletários em alguns pontos das ciclovias e

ciclofaixas existentes;

Considerando a importância da medida para o atendimento

e ampliação do número de usuários do modal bicicleta;

Considerando o objetivo anunciado pela prefeitura de

ampliar o número de vagas para bicicletas de 223 para 20 mil,

incluindo paraciclos e biciletários, ainda neste ano;

Considerando que para a implantação do programa a Prefeitura

adquiriu por licitação 8 mil novos paraciclos que devem

começar a ser instalados nos próximos dias.

Considerando o dever desta Comissão de acompanhar,

monitorar e avaliar esta importante política de mobilidade em

execução;

REQUEIRO nos termos do Regimento Interno, à presidência

desta douta Comissão, seja oficiado à Administração municipal

requerimento solicitando as seguintes informações:

1. Estudos e projetos realizados para avaliar demanda e

localização das 20 mil vagas que se para bicicletas cuja criação

foi anunciada pelo Executivo;

2. Localizações nas quais serão instalados os 8 mil paraciclos

já adquiridos, discriminando-se quantidades por local e

cronograma de implantação;

3. Cópia digital do processo licitatório de aquisição dos 8

mil paraciclos;

4. Projetos básicos ou executivos já realizados ou em

andamento para instalar ou ampliar o número de vagas para

bicicletas nos terminais de transporte coletivo.

2) REQ. URB 7/2015 - Autor: Ver. JOSÉ POLICE NETO (PSD)

- Considerando que a Prefeitura Municipal é parte da Parceria

Público-Privada gerida pela Casa Paulista do Governo Estadual

para a produção de moradias, em especial na região central;

Considerando que há poucos dias realizou-se o primeiro

certame licitatório dos editais referentes a PP supramencionada

na região central;

Considerando que apenas 1 dos 4 editais recebeu propostas,

justamente para uma área inserida no contexto da Operação

Urbana Consorciada Água Branca;

Considerando que o prefeito, após o fracasso do referido

certame declarou, conforme nota da própria Comunicação Social

da Prefeitura, ser necessário ”ajustar os editais para tornar

a PPP mais atraente”;

Considerando que a Casa Paulista, instituição que projeta e

gerencia a PPP, tem sistematicamente feito referência apenas a

uma faixa de HIS de 0 a 6 salários Mínimos, ignorando a nova

política aprovada pelo Plano Diretor garantindo a existência de

uma proporção mínima para as faixas de 0 a 3 salários Mínimos

e de 3 a 6 salários nas áreas de ZEIS, EHIS e EHMP;

REQUEIRO nos termos do Regimento Interno, à presidência

desta douta Comissão, seja oficiado à Administração municipal

requerimento solicitando as seguintes informações:

1. Qual tem sido o papel da administração municipal na

PPP de habitação na região central? Quais as prerrogativas

do município da definição de políticas e seleção de demanda?

2. Qual é a posição da administração municipal quanto à

concessão do direito de desapropriar áreas necessárias a PPP a

parceiros privados?

3. Na avaliação da administração, qual seria o ajuste

necessário nos editais para “tornar a PPP mais atraente” à

iniciativa privada?

4. Estas propostas relativas a ampliar o interesse do setor

imobiliário privado na PPP da Habitação foram propostas ao

Governo Estadual? Em caso positivo, qual foi a justificativa para

não aumentar o interesse da produção imobiliária argumentado

pela esfera estadual? Em caso negativo, porque a proposta de

alteração não foi formalmente encaminhada?

3) REQ. URB 8/2015 - Autor: Ver. PAULO FRANGE (PTB) -

Considerando o “Projeto Circuito das Compras” que prevê a

interligação dos quatro maiores centros comerciais da região

central da Capital: Brás, Sé, Santa Ifigênia e Bom Retiro;

Considerando o Decreto nº 55.146, de 26 de maio de 2014,

o qual declara de utilidade pública, para desapropriação, imóvel

particular situado no Distrito do Brás, Subprefeitura da Mooca,

necessário à implantação do Projeto Circuito das Compras;

Considerando a Concorrência nº 001-A/2014/SDTE, que

está em processo de licitação através da Secretaria Municipal

de Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo, cujo objeto

trata da “Concessão de obra pública para a implantação,

operação, manutenção e exploração econômica do CIRCUITO

DAS COMPRAS, conforme as disposições constantes do Edital

e seus anexos de acordo com o Processo Administrativo nº

2013-0363.235-3”;

Considerando a Lei nº 16.050, de 31 de julho de 2014

(Plano Diretor Estratégico), que prevê os corredores planejados

de ônibus; trem e metrô até 2025, que envolvem a região da

implantação do Projeto Circuito das Compras;

Considerando ainda a Lei nº 16.050, de 31 de julho de

2014 (Plano Diretor Estratégico), que prevê o fortalecimento

e valorização dos polos comerciais especializados, como 25 de

Março, Santa Ifigênia, Bom Retiro, Gasômetro e Zona Cerealista,

bem como a valorização, estimulo e criação de condições especiais

de desenvolvimento econômico para o fortalecimento e a

ampliação de áreas tradicionais de comércio como o Polo de

Comercio e Desenvolvimento de Moda do Brás, Pari e Canindé;

Considerando a complexidade para a implantação que causará

impacto da respectiva medida junto ao conjunto da cidade

e em especial aos moradores e comerciantes afetados;

REQUEIRO nos termos do Regimento Interno, à presidência

desta douta Comissão, sejam encaminhados convites aos Secretários

da Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Trabalho e

Empreendedorismo, bem como a Secretaria de Transportes, com

vistas a expor, em reunião ordinária desta Comissão:

• Esclarecimentos das Secretarias envolvidas, se estas

ações se afinam com as medidas adotadas pela Administração

Pública para o desenvolvimento dessa área da Cidade, previstas

no Plano Diretor Estratégico com a implantação do Projeto

Circuito das Compras;
2